
 
  

 

11850 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 178, de 19.09.2024 

 

 
 

 
 

1.1 COMANDO-GERAL 
 

Sem alteração  

 

 

 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 

Convocação da Comissão Instituída para 
Implantação do Termo Circunstanciado de 
Ocorrência (TCO) na PMCE 
Nota nº 909/2024 – SUBCMDO GERAL O Cel QOPM, 

MARCUS ALLEN FREIRE MONTEIRO, da CPJM, 

Presidente da Comissão para implantação do Termo 

Circunstanciado de Ocorrência (TCO) na PMCE, 

instituída por meio do BCG nº 155, de 19/08/2024, 

resolve DETERMINAR o comparecimento dos oficiais 

e praças abaixo nominados, no Quartel do Comando 

Geral, na Sala da CETIC - 2º Andar, no dia 20.09.2024 

(sexta-feira), às 14h, a fim de participarem da primeira 

reunião de deliberações pertinentes à referida 

comissão: 

- TEN CEL QOPM ISRAEL CLERISTON MARTINS DE 

OLIVEIRA – CGO; 

- TEN CEL QOPM FRANCISCO WALBER DE 

MEDEIROS INOCENCIO – SUBCMD; 

- TEN CEL QOPM HERCULES DE AGUIAR SABOYA 

– CPO; 

- TEN CEL QOPM MARCOS ANTONIO BARROS 

DOS SANTOS – ASJUR; 

- TEN CEL QOPM FRANCISCO HAYALLA DE PAULA 

MOREIRA - 1º CRPM; 

- TEN CEL QOPM PAULO ANDRE PINHO SARAIVA - 

2º CRPM; 

- TEN CEL QOPM CARLOS EDUARDO DE SOUSA 

GUEDES – 3º CRPM; 

- TEN CEL QOPM RODRIGO RODRIGUES DA SILVA 

- 4º CRPM; 

- MAJ QOPM FRANCISCO ATAILO RODRIGUES DE 

OLIVEIRA – CETIC; 

- 1º TEN QOPM MAYARA DE PAULA CHAVES – 

AGCG; 

- 3⁰ SGT PM 24401 TÁCIO XIMENES SANTOS DE 

FARIAS – CGO; 

- CB PM 27910 AIRTON BATISTA DE ANDRADE – 

CGO. 

Fortaleza-CE, 19 de setembro de 2024. 

*** *** *** 

Movimento Carcerário - Informação 
Nota nº 911/2024 – SUBCMDO GERAL O TEN CEL 

QOPM EUDES RAULINO SANTOS M.F.: nº 037.460-

1-1, por meio do Ofício nº 555/2024 - SEÇÃO 

CARCERÁRIA DA 5ª CIA/BPGEP, informou os 

seguintes movimentos carcerários: 

 

No dia 12/09/2024 

ST PM REF Antônio Cesário Gaspar Neto, M.F. 

022.968-1-0, foi posto em liberdade no dia 12/09/2024, 

mediante Alvará de Soltura expedido pela Vara de 

Delitos de Organizações Criminosas da Comarca de 

Fortaleza.  

QCG em Fortaleza/CE, 19 de Setembro de 2024. 

*** *** *** 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 082/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1336787/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa  GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, pertinente a  Ata de Registro de Preço nº 04/2023, do 

Ministério do Trabalho e Emprego - MTE, vinculada ao Pregão SRP Nº 03/2023, que tem por objeto as aquisições 

de veículos automotores de passeio, a serem utilizadas pela Polícia Militar do Ceará – PMCE, no atendimento 

das necessidades de melhoria das condições de trabalho da Coordenadoria de Saúde e Assistência Social e 

Religiosa – CSASR. RESOLVE: nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E 

FISCAL DE CONTRATO, a partir de 13 de setembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário 

Oficial do Estado – D.O.E. nº 174. 

2 GERÊNCIA SUPERIOR 

1 DIREÇÃO SUPERIOR 



 
  

 

11851 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 178, de 19.09.2024 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor 2ºTEN PM Flavio Noberto da Silva 107.072-1-8 

Fiscal 3ºSGT PM João Cesar Lima da Silva 301.544-1-X 

Fortaleza, 16 de setembro de 2024. 

*** *** *** 

Participação em Curso (Indicação) 
Nota nº 083/2024 – DPGI. O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da Polícia Militar do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e considerando a disponibilidade de vagas no curso 

intitulado “Repressão aos Crimes Eleitorais: da corrupção eleitoral à desinformação”, que será realizado pela 

Academia Estadual de Segurança Pública - AESP/CE em parceria com o Tribunal Regional Eleitoral – TRE, 

considerando, também, a necessária manutenção da capacidade operacional e administrativa da instituição, 

RESOLVE: 

1. Determinar aos Comandantes das OPM’s a seguir, que indiquem o quantitativo de Policiais Militares constantes 

no quadro em destaque para participarem do precitado curso, conforme as datas de referência até o final do 

primeiro expediente do dia 20/09/2024, contendo o nome completo, matrícula, e-mail e telefone, para o e-mail: 

dpgi@policiamilitar.ce.gov.br. 

 

OPM 

 

QUANT. DE PPMM POR DIA 

TURMA 01 

 

23/09/2024 

 

(9h às 13h e 14h às 18h) 

TURMA 02 

 

24/09/2024 

 

(9h às 13h e 14h às 18h) 

TURMA 03 

 

25/09/2024 

 

(9h às 13h e 14h às 18h) 

GAB 1 1 1 

SUBCMD 1 1 1 

1º CRPM 50 50 50 

2º CRPM 30 30 30 

CPCHOQUE 20 20 20 

CPRAIO 20 20 20 

CPE 20 20 20 

COPAC 5 5 5 

COLOG 2 2 2 

CGP 2 2 2 

COAFI 1 1 1 

COGEPRO 1 1 1 

CCPM 2 2 2 

CPJM 2 2 2 

CCS/QCG 2 2 2 

TOTAL 159 159 159 

2. Informar que o evento ocorrerá no auditório do Centro de Convivência do CISP, e as inscrições estarão 

disponíveis no site da AESP, a partir das 20h00, do dia 20/09/2024. 

Fortaleza/CE, 19 de setembro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


